
Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS 3 ................................................................................................................................................................. 

EXTRATO DO CONTATO 3 .......................................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DO CONTATO 3 .......................................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES 3 .................................................................................................................................................................. 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 001-2019 3 ................................................................................................................................................................ 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO, PP 016/2019 3 ............................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS 3 ...................................................................................................................................................................... 
LEI Nº 1.469, DE 17 DE JUNHO DE 2019 3 ................................................................................................................................................................. 
LEI Nº 1.470, DE 03 DE JULHO DE 2019 5 ................................................................................................................................................................. 
LEI Nº 1.471, DE 03 DE JULHO DE 2019 6 ................................................................................................................................................................. 
LEI Nº 1.472, DE 03 DE JULHO DE 2019 6 ................................................................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO 6 ......................................................................................................................................................................... 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BREJO MARANHÃO 6 .......................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS 7 ..................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 59/2019-GAB 7 .................................................................................................................................................................................... 
PORTARIA N° 60/ 2019 - GAB 7 ................................................................................................................................................................................. 
PORTARIA N° 62/ 2019 - GAB 7 ................................................................................................................................................................................. 
PORTARIA Nº 63/2019-GAB 7 .................................................................................................................................................................................... 
PORTARIA N° 065/2019 8 .......................................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS 8 ................................................................................................................................. 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2019 8 .................................................................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONçALVES DIAS 10 .................................................................................................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 020/2019 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 10 ....................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 021/2019 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 10 ....................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 022/2019 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 10 ....................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 023/2019. 11 .................................................................................................................................. 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 024/2019. 11 .................................................................................................................................. 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001.2508.2017.12.024.2017 DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 024/2017 11 ........................................................... 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001.2508.2017.12.024.2017 DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 024/2017 12 ........................................................... 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001.2508.2017.12.024.2017 DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 024/2017 12 ........................................................... 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001.2508.2017.12.024.2017 DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 024/2017 12 ........................................................... 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001.3007.2018.12.022.2018, DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 022/2018 13 .......................................................... 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001.0106.2018.12.011.2018 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2018 13 ............................................................ 
DECRETO MUNICIPAL Nº 040/2019. 14 ...................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGêNIO BARROS 16 ......................................................................................................................... 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2019 – CARTA CONVITE N.º 003/2019 16 .............................................................................................................. 
LEI N° 127/2019 ESTATUTO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 16 ......................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA 43 ................................................................................................................................... 
PORTARIA EXONERAÇÃO 43 ...................................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBá 44 ..................................................................................................................................................................... 
RESULTADO FINAL DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 44 ............................................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHãO 44 .......................................................................................................................... 
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019 44 ....................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 44 ................................................................................................................................................. 
RESENHA DO SETIMO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20150511002/2015 44 .............................................................................................. 
RESENHA DO SETIMO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20150511007/2015 45 .............................................................................................. 
RESENHA DO OITAVO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20150603008/2015 45 .............................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAíBA 45 ................................................................................................................................................................ 
EDITAL DE CONVOÇÃO 45 ......................................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DO MARANHãO 46 ............................................................................................................................ 
PORTARIA GPM N° 090/2019 46 ................................................................................................................................................................................ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO DOMINGOS DO MARANHãO 47 .......................................................................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 016/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.2806.0001/2019. 47 ............................................. 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 024/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.2806.0002/2019. 47 .............................................. 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 025/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.2806.0003/2019. 47 .............................................. 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 026/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.2806.0004/2019. 47 .............................................. 
EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2019 48 ............................................................................................................................. 

ANO XIII * Nº 2131
SãO LUíS
TERçA * 09 DE JULHO DE 2019

1/56www.famem.org.br



de julho de 2019. Jonas Almeida Nascimento Silva – Presidente
Da CPL

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: ad684cecc17ba3c2ff3321b60097a8bf

EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº
024/2019

EXTRATO DE  CONTRATO.  CONTRATO  ADMINISTRATIVO
DE FORNECIMENTO Nº 001.08072019.12.0242019. TOMADA
DE  PREÇOS  Nº  024/2019.  CONTRATANTE:  Prefeitura
Municipal  de São Domingos do Maranhão -  MA,  através da
Secretaria  Municipal  de  Administração.  OBJETO :
Fornecimento  de  ferramentas  e  ferragens  em  geral  para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019 CONTRATADO M. L. A.
RODRIGUES  –  ME  –  IVANILDO  FERRAGENS,  Travessa
Clodomir Cardoso, 17 A, Bairro Centro, CEP 65.790-000, São
Domingos  do  Maranhão,  CNPJ:  08.018.529/0001-44,
REPRESENTANTE:  LUAN  ALMEIDA  RODRIGUES
CPF:610.490.133-60  VALOR DO CONTRATO: R$: 240.651,25
 (duzentos e quarenta mil e seiscentos e cinquenta e um reais e
vinte  e  cinco  centavos).  VIGÊNCIA:  31/12/2019.  BASE
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. JOSÉ MENDES
FERREIRA – Prefeito Muncipal.

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: b395c0b0f5c7dbe3d11ffa93b661c98f

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO JOãO DOS
PATOS

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
INEXIGIBILIDADE Nº 03/2019

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Inexigibilidade nº
03/2019,  Processo  Administrativo:  15900/2019;  Objeto:
Inscrição de Servidor Municipal no Curso de Gestão Financeira
do SUS: Como Administrar e Aplicar com Eficiência os recursos
destinados  à  saúde  Municipal.  Contratada:  EL  PRIME
ASSESSORIA,  CONSULTORIA  E  CAPACITAÇÃO  PUBLICA
LTDA.   CNPJ:  26.503.919/0001-91.   Valor  da  Inscrição:  R$
1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais). Afigurando-me
que  o  procedimento  de  contratação  epigrafado  encontra-se
regularmente  desenvolvido,  e  estando  ainda  presente  o
interesse  na  contratação  que  deu  ensejo  à  instauração  do
processo,  RATIFICO  a  decisão  exarada  no  Termo  de
Inexigibilidade de acordo com os seus próprios fundamentos.
Portanto,  efetive-se  a  contratação,  com  Inexigibilidade  de
licitação, segundo o disposto acima. Sigam-se seus ulteriores
termos. Publique-se no prazo legal. São João dos Patos (MA), 08
de  julho  de  2019.  Gilvana  Evangelista  de  Souza;  Prefeita
Municipal.
 

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: 79b6a32edd307c34b501b3a4da8a308e

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA
ROCQUE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190708.006/2019-01.

 
OBJETO:  Aquisição  de  medicamentos,  para  atender  as
necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde.  VALOR

TOTAL: R$ 87.711,00 (oitenta e sete mil,  setecentos e onze
reais).  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  ÓRGÃO:  SENADOR  LA
ROCQUE - FMS; UNIDADE: FUNDO MUN. DE SAÚDE; AÇÃO:
10.301.0041.2-076  –  MANUT.  DO  PROGRAMA  DE
ASSISTÊNCIA  FARMACEUTICA  BÁSICA;  NATUREZA  DA
DESPESA:  3.3.90.30.00.00  –  MATERIAL  DE  CONSUMO.
FONTE  DE  RECURSOS:  0.1.14.000011.  PARTES:  Secretaria
Municipal  de  Saúde,  Srª.  Vanessa  Cristina  Franco  Fonseca
Sampaio - Secretária Municipal, pela CONTRATANTE, e o Sr.
ADILSON  LUIS  VITORINO  DE  ASSUNÇÃO,  Representante
Legal da empresa: COSTA ASSUNÇÃO DISTRIBUIDORA LTDA,
pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-
á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro
de 2019, condicionada sua eficácia à publicação na Imprensa
Oficial. DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2019.
 
Senador La Rocque – MA, 08 de julho de 2019.
 
Srª. Vanessa Cristina Franco Fonseca Sampaio
Secretária Municipal de Saúde
 

Publicado por: HAYANNE KLISCIA LIMA DA SILVA
Código identificador: 4e0fc621f743a22a85fa66846ff55bc8

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190708.006/2019-02.

OBJETO:  Aquisição  de  medicamentos,  para  atender  as
necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde.  VALOR
TOTAL: R$ 87.711,00 (oitenta e sete mil,  setecentos e onze
reais).  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  ÓRGÃO:  SENADOR  LA
ROCQUE - FMS; UNIDADE: FUNDO MUN. DE SAÚDE; AÇÃO:
10.301.0041.2-077  –  MANUT.  DA  ATENÇÃO  BÁSICA  DE
SAÚDE;  NATUREZA  DA  DESPESA:  3.3.90.30.00.00  –
MATERIAL  DE  CONSUMO.  FONTE  DE  RECURSOS:
0.1.14.000008. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde, Srª.
Vanessa  Cristina  Franco  Fonseca  Sampaio  -  Secretária
Municipal,  pela  CONTRATANTE,  e  o  Sr.  ADILSON  LUIS
VITORINO DE ASSUNÇÃO, Representante Legal da empresa:
COSTA  ASSUNÇÃO  DISTRIBUIDORA  LTDA,  pe la
CONTRATADA. VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na
data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de
2019,  condicionada  sua  eficácia  à  publicação  na  Imprensa
Oficial. DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2019.
 
Senador La Rocque – MA, 08 de julho de 2019.
 
Srª. Vanessa Cristina Franco Fonseca Sampaio
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: HAYANNE KLISCIA LIMA DA SILVA
Código identificador: 7ffc9ac9d1507bb4632462f2ffa05693

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190708.006/2019-03.

 
OBJETO:  Aquisição  de  medicamentos,  para  atender  as
necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde.  VALOR
TOTAL:  R$ 186.148,00  (cento  e  oitenta  e  seis  mil,  cento  e
quarenta e oito reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO:
SENADOR LA ROCQUE - FMS; UNIDADE: FUNDO MUN. DE
SAÚDE; AÇÃO: 10.301.0041.2-076 – MANUT. DO PROGRAMA
DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA BÁSICA;  NATUREZA DA
DESPESA:  3.3.90.30.00.00  –  MATERIAL  DE  CONSUMO.
FONTE  DE  RECURSOS:  0.1.14.000011.  PARTES:  Secretaria
Municipal  de  Saúde,  Srª.  Vanessa  Cristina  Franco  Fonseca
Sampaio - Secretária Municipal, pela CONTRATANTE, e a SRA.
MARIA  SARA  GALDINO  PAULA,  Representante  Legal  da

SãO LUíS, TERçA * 09 DE JULHO DE 2019 * ANO XIII * Nº 2131

48/56www.famem.org.br


